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Työn tilasi SSAB Europe Oy, joka valmistaa erikoislujia teräksestä valmistettuja 
nauha-, levy- ja putkituotteita. Työn tavoitteena oli luoda yksinkertainen ja selkeä 
ohjeistus kemikaalien riskienarviointien luomista ja löytämistä varten Chemsoft-
järjestelmässä. Lisäksi tavoitteena oli luoda ohjeistus ylimääräisten kemikaalien 
karsimista varten. Työssä perehdytään kemikaalien käyttöturvallisuuteen teh-
taalla, suurimpiin käyttöturvallisuuden kehityskohtiin, riskienarviointien luomi-
seen, Chemsoft-järjestelmään ja kemikaalilainsäädäntöön. 
 
Raahen tehtaan nauhavalssaamon mekaanisen kunnossapidon puolella puuttuu 
suurin osa riskienarvioinneista. Riskienarvioinnit tulisi saada tehtyä jokaista ke-
mikaalia varten. Ohjeistus riskienarviointien luomista varten on pitkä ja monimut-
kainen. Tästä syystä riskienarviointien luomiseen menee huomattavan paljon ai-
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ten, joten suurin osa turvallisuusohjeista jää lukematta. Tämän lisäksi tehtaalla 
on samaan käyttötarkoitukseen useita kemikaaleja, joita olisi tarkoitus karsia.  
 
Riskienarviointia varten tehtiin pikaohjeistus, jonka avulla riskienarvioinnin teko 
onnistuu aikaisempaa nopeammin. Ohjeistus on yksinkertaisempi ja tiivistetympi 
kuin alkuperäinen laaja ohjeistus. Turvallisuusohjeiden ja käyttöturvatiedotteiden 
löytymistä varten luotiin ohjeistus kemikaalien käyttäjille. Näiden lisäksi luotiin lo-
make, jonka avulla ylimääräisten kemikaalien karsiminen voidaan aloittaa. 
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This thesis was commissioned by SSAB Europe Oy, which produces specialized 
high-strength steel products. The goal of the thesis was to make instructions for 
chemical risk evaluations. This includes how to make evaluations, how to find 
these evaluations and how to trim unused chemicals in the workplace. In the 
making of this thesis the chemical safety, biggest concerns of the usage of chem-
icals, chemical evaluations, Chemsoft system and chemical legislation are stud-
ied. 
 
Chemsoft system is missing most of the chemical risk evaluations in the section 
of mechanical maintenance of hot-rolling part of the steel mill in Raahe. All of 
these evaluations should be filled in the system. Instructions for the chemical risk 
evaluations are long and complicated, which makes the creation process of these 
evaluations tedious and slow. In addition, there is no instructions for the users of 
these chemicals to find the safety instructions which are the final products of the 
chemical risk evaluations. A set of additional instructions are also created to in-
clude how to trim unused chemicals from the workplace to lessen the work made 
for the chemical risk evaluations.  
 
A set of instructions was created for faster and easier chemical risk evaluations. 
These instructions are more simple and easier to follow than the original exten-
sive instructions. Another set of instructions was made to the users of the chem-
icals for finding the safety instructions in the system. In addition, a form was made 
for the purpose of trimming the chemical spectrum. 
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1 JOHDANTO 

Kemikaaliturvallisuus on tärkeä osa työturvallisuutta teollisuuden tehtävissä. Ke-

mikaalien käyttöturvallisuutta tiukennetaan uusien lakiuudistuksien myötä teolli-

suudessa yhä enemmän ja enemmän. Kemikaalien parissa työskenteleminen tu-

lee luoda mahdollisimman turvalliseksi ja riskittömäksi, jotta tarvittavat lainsää-

dännölliset vaatimukset täytetään, ja jottei vakavia kemikaalien käyttöön liittyviä 

tapaturmia synny. Työssä perehdytään kemikaalien käyttöturvallisuuteen, käyt-

töturvallisuuden parantamiseen, riskienarviointien luomiseen, tehtaan toiminta-

malleihin, riskienhallintamenetelmiin ja ohjeistuksien suunnitteluun. 

 

Tehtaalla käytetään Chemsoft-järjestelmää kemikaaliturvallisuuden ylläpitoon. 

Chemsoft-järjestelmään on listattu tehtaalla käytettävät kemikaalit, kemikaalien 

käyttöturvatiedotteet, kemikaalien riskienarvioinnit ja turvallisuusohjeet. 

Chemsoft-järjestelmä on toimiva ja käytännöllinen työkalu, mutta kunnossapidon 

puolella järjestelmästä puuttuu suurin osa riskienarvioinneista. Tästä syystä ke-

mikaalien käyttö tehtaalla voi tällä hetkellä olla riskialtista. 

 

Työssä on tarkoituksena aluksi selvittää kemikaalien käyttöön liittyviä ongelmia 

ja kehityskohtia. Tämä toteutetaan haastattelemalla kemikaalien käyttäjiä, kemi-

kaalivastaavia ja kemikaalien käytönvalvojia. Kemikaalivastaavat ovat vastuussa 

kemikaalien riskienarvioinneista ja kemikaalien käytönvalvojat heidän ohjeistuk-

sestaan. Selvitys tehdään, jotta saadaan yleiskuva tehtaan tämänhetkisestä ke-

mikaaliturvallisuudesta, ja riskienarviointia varten tehtävän ohjeistuksen suunnit-

teluun liittyvistä kehityskohteista. Selvityksen perusteella luodaan toimintamallit, 

joilla parannetaan kemikaaliturvallisuutta tehtaalla.  
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2 NAUHAVALSSAAMO 

Nauhavalssaamolla sulatolta tulleita teräsaihioita kuumennetaan askelpalkkiuu-

neissa hehkuvan punaisiksi, minkä jälkeen aihiot kulkevat esivalssin läpi, jossa 

niitä valssataan esinauhaksi. Tämän jälkeen esivalssattu nauha valssataan nau-

havalsseilla lopulliseksi tuotteeksi. Nauhavalssien jälkeen nauha kulkee vesisuih-

kujen läpi, minkä seurauksena nauha jäähtyy. Jäähdytyksen jälkeen nauha kela-

taan kelaimella nauhakelaksi (kuva 1), minkä jälkeen se kulkeutuu kelakuljetti-

men kautta sitomis- ja merkkauspisteeseen.  

 

Sidotulle kelalle valitaan seuraava prosessipaikka kelalle asetettujen vaatimuk-

sien mukaan. Seuraavassa prosessipaikassa nauhaa voidaan leikata, kylmävals-

sata, pinnoittaa tai ottaa laboratorionäytteitä lujuusvaatimusten täyttymisen var-

mistamiseksi.  

 

 

Kuva 1 Kuumanauhavalssausprosessi (1.) 

Työssä tarkastellaan tehtaan nauhavalssaamon ja LKT:n mekaanisen kunnossa-

pidon puolta ja ohjeistukset tehdään tälle osastolle. Mekaanisen kunnossapidon 

tehtävä on huolehtia siitä, että kuumanauhavalssausprosessin aikana prosessiin 

kuuluvat laitteet toimivat halutulla tavalla. Tämä toteutetaan huoltamalla laitteita 

tarpeellisin määräajoin. Tällä varmistetaan laitteiden kestävyys ja toiminnallisuus. 

Näissä huolto- ja kunnossapitotöissä käytetään lukuisia kemikaaleja, joiden käyt-

töön liittyvät riskit on arvioitava. Riskienarviointi on tärkeää, jotta voidaan ennal-

taehkäistä mahdollisia työtapaturmia ja välttää ympäristöön kohdistuvia haittoja. 
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3 REACH 

3.1 REACH-asetus 

REACH-asetus on Euroopan unionin säädös, joka tuli voimaan 1. kesäkuuta 

2007. REACH on englanninkielinen lyhenne sanoista, jotka tarkoittavat kemikaa-

lien rekisteröintiä, arviointia, lupamenettelyjä ja rajoituksia. Säädöksen tavoit-

teena on parantaa ihmisten terveyden ja ympäristön suojelua kemikaalien mah-

dollisesti aiheuttamilta riskeiltä, sekä tehostaa Euroopan unionin kemikaaliteolli-

suuden kilpailukykyä. (2.)  

 

Käytännössä REACH-asetus velvoittaa yrityksiä keräämään tietoja sellaisten ai-

neiden ominaisuuksista ja käyttötavoista, joita yritykset valmistavat tai tuovat 

maahan yli yhden tonnin vuodessa. Tämän lisäksi niillä on velvollisuus arvioida 

aineeseen liittyvät vaarat ja riskit. Tiedot ilmoitetaan kemikaalivirastolle rekiste-

röintiaineistossa, joka sisältää tiedot aineen vaaroista. Tarvittaessa rekisteröinti-

aineisto sisältää arvion käytön aiheuttamista riskeistä, sekä riskien hallintaan tar-

vittavat tiedot. (3.) 

3.2 Käyttöturvatiedote 

Käyttöturvatiedote on useimmiten muutamien kymmenien sivujen laajuinen do-

kumentti, joka sisältää tarkat tiedot kemikaalista ja sen vaaroista. KTT:t sisältävät 

esimerkiksi seuraavat asiat: toimenpiteet turvallista käsittelyä ja varastointia var-

ten, altistumisen ehkäiseminen ja tarvittavat henkilösuojaimet, ympäristöön koh-

distuvat varotoimenpiteet, palontorjuntatoimenpiteet, ensiaputoimenpiteet, ai-

neen koostumus, ainesosat, aineen luokitus, aineen fysikaaliset ja kemialliset 

ominaisuudet, aineen myrkyllisyys, aineen reaktiivisuus sekä jätteenkäsittelyyn 

liittyvät toimenpiteet. (4, Liite II) Käyttöturvatiedote on tärkein apuväline kemikaa-

lien riskienarviointien luomisessa.  
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4 KEMIKAALIN RISKIENARVIOINTI 

4.1 Chemsoft 

Raahen tehtaalla on käytössä Chemsoft-järjestelmä, jota käytetään kemikaalitur-

vallisuuden ylläpitoon. Järjestelmään on lueteltu tehtaalla käytettävät kemikaalit 

osastoittain sekä kemikaalien tuotetietosivut. Tuotetietosivulta löytyy kemikaalin 

käyttöturvatiedote ja tärkeimmät kemikaalin tiedot. Kemikaalin riskienarvioinnin 

jälkeen, tuotetietosivulla on saatavissa kemikaalin turvallisuusohje. Turvallisuus-

ohje sisältää tiedot ja toimenpiteet kemikaalin turvallista käyttöä varten.  

 

Jokaisella tehtaalla työskentelevällä työntekijällä on pääsy Chemsoft-järjestel-

mään. Chemsoft-järjestelmässä vain kemikaalivastaavilla on oikeus luoda ris-

kienarviointeja ja käytönvalvojilla oikeus hyväksyä niitä. 

4.2 Kemikaalin riskiarviointi 

Kemikaalien riskienarvioinnit tehdään Chemsoft-järjestelmässä. Riskienarvioin-

teja tehtaalla tekevät osastojen kemikaalivastaavat ja tämän työn tuloksena laa-

dittu ohjeistus on tarkoitettu heidän käytettäväkseen. Riskienarvioinnit koostuvat 

viidestä täytettävästä osiosta: käsittely, työturvallisuus, ympäristönsuojelu, palo-

suojelu ja tuoteturvallisuus. Jokainen osio käydään järjestyksessä läpi täyttämällä 

vaaditut kohdat.  

 

Apuna riskienarvioinnin luomisessa käytetään kemikaalin käyttöturvatiedotetta, 

kemikaalien käyttäjiltä saatuja tietoja, omaa tietämystä sekä tarvittaessa myös 

tehtaan piirustuksia. Kemikaalien käyttäjiltä saadaan tieto altistumisajasta ja -

määrästä, altistuvien henkilöiden lukumäärästä ja kemikaalin mahdollisesta pää-

systä lopputuotteeseen, mikäli ne eivät ole jo entuudestaan tiedossa. Nämä tie-

dot kirjataan riskienarvioinnin ensimmäiseen osioon, joka on nimeltään käsittely. 

Tehtaan piirustuksia käytetään apuna ensiapuvälineistön, sammutusvälineistön, 
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ympäristönsuojeluvälineistön ja esimerkiksi kaasulinjojen kartoittamiseen käyttö-

paikan suhteen. Loput tarvittavat tiedot löytyvät käyttöturvatiedotteesta.  

 

Riskienarvioinnissa arvioidaan riskin todennäköisyyttä kolmessa eri osiossa. 

Nämä osiot ovat työturvallisuus, ympäristönsuojelu ja palosuojelu. Näistä järjes-

telmä antaa riskin vakavuuden numerona. Riskiarvioinnin valmistumisen jälkeen 

riskiarviointi menee hyväksyttäväksi kemikaalien käytönvalvojalle. Riskiarvioinnin 

voi myös tehdä useammalle kemikaalille samaan aikaan. Tämä tehdään, esimer-

kiksi jos samassa käyttöpaikassa käytetään kahta eriväristä maaliainetta, jotka 

ovat ominaisuuksiltaan samanlaisia. Tämän toiminnon myötä turhalta työmää-

rältä vältytään. Mikäli sama kemikaali kopioidaan eri käyttöpaikkaan, tulee riskiar-

vioinnissa tarkastaa uuden käyttöpaikan riskit erikseen. 

4.3 Altistumisskenaario 

Kemikaalin sisältäessä tiettyjä vaarallisia ominaisuuksia on jatkokäyttäjälle toimi-

tettava altistumisskenaariodokumentti käyttöturvatiedotteen lisäksi. Altistumis-

skenaario sisältää toimintaolosuhteet ja riskinhallintatoimet, joiden avulla ihmis-

ten terveyteen ja ympäristöön kohdistuvia riskejä voidaan riittävästi hallita. (5.)  

 

Mikäli aineelle on liitetty käyttöturvatiedotteen lisäksi altistumisskenaario, riskiar-

viointiin tulee muutama ylimääräinen täytettävä kohta. Tästä syystä riskiarvioin-

tiohjeistuksessa tulisi olla myös ohjeistus näiden täyttämiseen. Kunnossapidon 

käytössä altistumisskenaarion sisältäviä kemikaaleja on kuitenkin vain muutama 

kappale, joten altistumisskenaarion lisääminen ohjeeseen ei ole tarvittavaa. Li-

säksi Chemsoftissa on jo entuudestaan olemassa ohje altistumisskenaariollisen 

kemikaalin riskiarvioinnin tekemiseen. Tässä työssä luotavan ohjeistuksen tarkoi-

tuksena on nopeuttaa ja yksinkertaistaa riskienarviointien luomista. Ohjeistuksen 

tarkoituksena ei ole opastaa ja selittää yksityiskohtaisesti riskienarviointia, sillä 

tähän on jo olemassa laaja ohjeistus. 
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4.4 Turvallisuusohje 

Riskienarvioinnin luomisen jälkeen Chemsoft-järjestelmä tekee automaattisesti 

turvallisuusohjeen riskienarvioinnin perusteella. Turvallisuusohje on dokumentti, 

joka sisältää riskienarvioinnista poimitut ohjeet ja määräykset kemikaalin turval-

lista käyttöä varten (kuva 2).  

 

Turvallisuusohjeeseen on kirjattu riskiarvioinnin tekijä, päivämäärä, kemikaalin 

nimi, kemikaalin valmistaja, kemikaalin toiminta, kemikaalin käyttöpaikka, vaara-

merkinnät ja -lausekkeet, riskiluvut, aineen koostumus, tarvittavat suojavarusteet, 

toimenpiteet onnettomuuksia varten, ohjeet varastointiin, ohjeet jätteiden käsitte-

lyä varten, turvallisuustoimenpiteet sekä loukkaantumisvaaratekijät. Turvallisuus-

ohjeet antavat tarvittavat tiedot siitä, miten kemikaaleihin liittyviltä vaaroilta voi-

daan suojautua ja miten kemikaaliin liittyviä riskejä voidaan ennaltaehkäistä. Tä-

män lisäksi turvallisuusohje ohjeistaa, miten tulee toimia, mikäli onnettomuusti-

lanne näistä turvatoimenpiteistä huolimatta syntyy. Turvallisuusohje on tärkeä 

dokumentti kunnossapidon työntekijöitä varten, jotka ovat vaarallisten kemikaa-

lien kanssa tekemisissä. 
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KUVA 2. Turvallisuusohje (6.) 
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5 ALKUSELVITYS JA HAASTATTELUT 

5.1 Alkuselvitys 

Ennen ohjeistuksien suunnittelua oli syytä haastatella tehtaan henkilöstöä nykyi-

sistä kemikaaliturvallisuuteen liittyvistä toimintatavoista ja tietämyksestä. Haas-

tattelun tarkoituksena oli selvittää kemikaalien käyttöturvallisuuden nykytilan-

netta, suurimpia ongelmakohtia ja yleistä tietämystä kemikaaliturvallisuuteen liit-

tyvistä asioista. Haastattelun tuloksien perusteella luotiin tarvittavat ohjeistukset 

kemikaalien riskienhallintaa varten.  

 

Haastattelun kohteina olivat kemikaalien käytönvalvojat, kemikaalivastaavat ja 

kemikaalien käyttäjät. Kemikaalin käyttäjät ovat kunnossapidon työntekijöitä, 

jotka ovat useampien kemikaalien kanssa päivittäin tekemisissä. Kemikaalivas-

taavat ovat vastuussa riskienarviointien tekemisestä ja kemikaalien käytönvalvo-

jat heidän ohjeistuksestaan. Haastatteluihin yritettiin saada mahdollisimman 

useita henkilöitä kokonaiskuvan parantamiseksi. 

5.2 Haastattelut 

Haastattelut suoritettiin kemikaalivastaavien ja kemikaalien käyttäjien kanssa ni-

mettöminä ja etänä. Kemikaalien käytönvalvojia haastateltiin kasvotusten tehtaan 

neuvotteluhuoneessa. Haastateltavat olivat nauhavalssaamon ja LKT:n mekaa-

nisen kunnossapidon työntekijöitä ja työnjohtajia sekä kaksi kemikaalien käytön-

valvojaa.  Alueen kemikaalivastaavista haastateltiin 66 % ja kemikaalien käyttä-

jistä 7,3 %. Haastavaksi osoittautui aikataulutus haastatteluja varten kunnossa-

pidon kiireiden vuoksi. Haastattelukysymykset ovat liitteessä 1. 

5.2.1 Kemikaalien käyttäjät 

Haastatteluissa ilmeni, että kemikaalien käyttäjien yleiset turvallisuusasiat olivat 

hyvin tiedossa. Kemikaalien käyttäjät tiesivät, miten tulisi toimia kemikaalien 
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kanssa normaalikäytöstä poikkeavissa tilanteissa. Näihin tilanteisiin lukeutuvat 

esimerkiksi tulipalo, kemikaalivuodon puhdistus sekä kemikaalin joutuminen 

omaan tai työkaverin elimistöön. Käyttöturvatiedotteihin ei oltu perehdytty tar-

peeksi. Osa käyttäjistä ei tiennyt mistä kemikaalien käyttöturvatiedotteet löytyvät. 

Käyttöturvatiedotteiden sisältöä ei oltu juurikaan käyty läpi. Lisäksi osa käyttäjistä 

ei osannut kertoa kuinka vaarallisten kemikaalien kanssa saatetaan olla tekemi-

sissä. 

5.2.2 Kemikaalivastaavat 

Kemikaalivastaavien vastaukset ja näkemykset poikkesivat melko paljon toisis-

taan liittyen tehtaan kemikaaliturvallisuustilanteeseen. Kemikaalien käyttöön pe-

rehdyttämisessä oli kemikaalivastaavien mielestä puutteita. Kemikaalien varas-

tointipaikoista heillä ei ollut varmaa tietoa. Riskienarviointien tekeminen onnistuu 

kemikaalivastaavilta, eivätkä he koe sitä haasteelliseksi. Tästä huolimatta riskien-

arviointeja ei ole juurikaan tehty, eivätkä kemikaalivastaavat olleet tietoisia siitä, 

kuinka paljon riskienarviointeja vielä puuttuu. Tästä huolimatta he olivat samaa 

mieltä siitä, että riskienarviointien luominen on tärkeää.  

5.2.3 Kemikaalien käytönvalvojat 

Kemikaalien käytönvalvojat olivat hyvinkin tietoisia riskienarviointien tilanteesta 

ja kehityskohteista, joihin tulisi keskittyä. Riskienarvioinnit olivat käytönvalvojien 

mielestä sillä hetkellä etusijalla, ja niitä tulisi saada tehtyä. Kemikaalivastaaville 

tulisi antaa suurempi rooli sekä sitouttaa kemikaalivastaavan työhön kaikki tarvit-

tavat henkilöt. Chemsoft-järjestelmään tulisi perehdyttää enemmän henkilöstöä, 

ja turhia kemikaaleja olisi karsittava luettelosta. Tämän lisäksi kemikaaliluettelo 

on puutteellinen ja se olisi syytä päivittää.  

 

Ongelma kokonaisuudessaan on käytettävien resurssien vähyys ja ajankäyttö 

riskienarviointien tekemiseen, sillä riskienarvioinnin teko on tällä hetkellä hidasta. 

Kemikaalien käytönvalvojat olivat myös tietoisia siitä, että osalla kemikaalien 
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käyttäjäkunnasta ei ole tarpeeksi turvallinen asenne kemikaalien käyttöä koh-

taan, mikä tulee ilmi välinpitämättömyytenä turvallisuustoimien suhteen. 

5.3 Haastattelujen yhteenveto 

Kemikaaliturvallisuus tehtaalla on puutteellista ja vaatii työtä, jotta työskentely ke-

mikaalien kanssa olisi täysin turvallista ja riskitöntä. Haastattelu oli hyödyllinen ja 

siitä saatiin tärkeitä työkaluja ohjeistuksien suunnitteluun. Suurimmat haastatte-

luissa ilmi tulleet kehityskohteet olivat Chemsoft-järjestelmän kemikaaliluettelon 

päivittäminen, riskienarviointien täydentäminen, ylimääräisten kemikaalien karsi-

minen, suojaimien käytön pakollistaminen sekä kemikaalivastaavien ohjeistami-

nen ja sitouttaminen. Lisäksi Chemsoft-järjestelmä tulisi perehdyttää kaikille ke-

mikaaleja käyttäville työntekijöille. 
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6 TOIMINTAMALLIT 

6.1 Luotavat ohjeistukset 

Riskienarviointia varten oli tarkoituksena luoda ohjeistus, jonka avulla riskienar-

viointien teko saataisiin nopeaksi, selkeäksi ja yksinkertaiseksi. Ohjeistuksen 

avulla riskienarvioinnin tekeminen on sujuvaa ja sen tehtävänä on neuvoa mitä 

tietoja arviointiin tulee kirjata sekä mistä nämä tiedot löytyvät. Ohjeistuksen avulla 

puuttuvat riskiarvioinnit saadaan täytettyä ja kemikaalien käytöstä tehdään tur-

vallisempaa.  

 

Ohjeistuksesta laadittiin ensimmäinen versio, jota oli tarkoitus koekäyttää teh-

taalla kemikaalivastaavan kanssa. Tällöin mahdolliset parannukset huomattaisiin 

ja toteutettaisiin, sekä mahdolliset virheet ja puutteet korjattaisiin. Parannuksien 

ja muutoksien jälkeen ohjeistuksesta laadittiin lopullinen versio, joka on tarkoitus 

ottaa tehtaalla käyttöön tämän työn päättyessä.  

 

Lisäksi kemikaalien käyttäjiä varten oli tarkoituksena luoda ohjeistus kemikaalien 

turvallisuusohjeiden ja kemikaalien käyttöturvatiedotteiden löytämistä varten. 

Tarpeettomien ja ylimääräisten kemikaalien karsimista varten oli tarkoitus tehdä 

erilliset ohjeistukset. Pääpaino työllä oli kuitenkin tehdä nopeuttavat, toimivat 

sekä selkeät ohjeet riskienarviointia varten. 

6.2 Riskiarviointiohjeistuksen ensimmäinen versio ja koekäyttö 

Riskiarviointiohjeistuksen ensimmäinen versio oli 16 dian laajuinen Powerpoint-

tiedosto, jonka tarkoituksena on neuvoa riskienarvioinnin tekeminen askel aske-

leelta tarvittavan informatiivisesti, mutta kuitenkin selkeästi ja yksinkertaisesti. 

Riskienarviointiohjeistus on toteutettu sillä tavalla, ettei riskienarviointeihin tulisi 

turhaa tietoa joka kuormittaisi järjestelmää. Riskienarviointia tekevän henkilön on 

ohjeistuksen avulla helppo löytää tarvittavat kohdat käyttöturvatiedotteesta. Näin 
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ollen ohjeistuksen avulla ainoastaan tarpeelliset ja tärkeät tiedot saadaan kirjat-

tua riskienarviointiin.  

 

Riskienarviointi suoritettiin tehtaalla tähän toimintaan kokemattoman henkilön toi-

mesta, käyttäen ohjeistuksen ensimmäistä versiota. Koekäyttö sujui suhteellisen 

sujuvasti muutamia pysähdyksiä lukuun ottamatta. Eniten puutteita oli riskin va-

kavuuden arvioinnin ohjeistuksessa. Tekijä ei ymmärtänyt ohjeistusta, eikä tarvit-

tavien kohtien täyttämistä varten ollut selkeää järjestystä. Kaikki ilmi tulleet puut-

teet sekä korjaushuomiot kirjattiin ylös. 

6.3 Viimeistelty riskiarviointiohjeistus 

Riskiarviointiohjeistuksen ensimmäiseen versioon tehtiin korjaukset koekäytössä 

ilmi tulleisiin puutteisiin. Muutoksien jälkeen ohjeistus tarkistettiin saman henkilön 

toimesta, joka on tehnyt yksityiskohtaisen ja tarkan ohjeen riskienarvioinnin luo-

misesta Chemsoftiin. Ohjeistuksessa oli vielä paranneltavaa muutaman dian koh-

dalla. Tarkastuksessa tuli esiin sellaisia toimintamalleja, joita ei alkuperäisessä 

ohjeistuksessakaan oltu mainittu. Tämän korjatun ohjeistuksen avulla riskienar-

vioinnit saadaan tehtyä oikeaoppisesti ja oikeiden toimintamallien mukaisesti. 

Ohjeistus viimeisteltiin lopullisten korjausten myötä (kuva 3). Diamäärä saatiin 

pysymään tiiviisti 16 diassa kaikkien muutoksien ja parannuksien myötä. 
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KUVA 3. Riskienarvioinnin pikaohjeistus 

6.4 Ohjeistus kemikaalin käyttäjille 

Kemikaalin käyttäjiä varten luotava ohjeistus on 7 diaa sisältävä Powerpoint-tie-

dosto kemikaalien käyttöturvatiedotteiden ja turvallisuusohjeiden löytymistä var-

ten (kuva 4). Ohjeistuksessa kerrotaan käyttöturvatiedotteiden ja turvallisuusoh-

jeiden sisältö. Tämän lisäksi ohjeistuksessa on kerrottu, miten ja kenen toimesta 

turvallisuusohjeet on luotu. Ohjeistuksen tarkoituksena on perehdyttää kemikaa-

leja käyttäville työntekijöille turvallisuusohjeiden ja käyttöturvatiedotteiden sijainti 

sekä muistuttaa näiden tärkeydestä. Lopussa ohjeistetaan lukemaan turvalli-

suusohje aina ennen työhön ryhtymistä sekä pitämään kemikaalien vaarat mie-

lessä. 
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KUVA 4. Ohjeistus turvallisuusohjeiden löytymistä varten 

6.5 Kemikaalien karsimisen ohjeistus 

Kemikaalien karsimista varten oli tarkoituksena luoda ohjeistus, jolla saataisiin 

vähennettyä tarpeettomia kemikaaleja. Tämän tekee haasteelliseksi se, että tar-

peettoman kemikaalin löytämiseksi tarvittaisiin jonkinlainen luettelo kemikaalien 

käyttötarkoituksien mukaan. Tästä luettelosta voitaisiin etsiä samaan käyttötar-

koitukseen useampi kemikaali, ja poistaa ylimääräinen kemikaali käytöstä. 

Chemsoft-järjestelmässä tämä on mahdollista vain, kun jokaiselle kemikaalille on 

tehty riskienarviointi ja tällöin kemikaalien käyttökohteet on myös määritelty. Tä-

män saavuttaminen on kuitenkin aikaa vievää ja sen myötä kemikaaleille olisi jo 

tehty tarpeettomat työmäärät riskienarvioinnin yhteydessä.  

 

Ratkaisuna ongelmalle oli luoda lomake, jossa on tarkoitus kertoa epäilyksestä 

jonkun kemikaalin tarpeettomuuteen (kuva 5). Lomakkeita täyttävät kunnossapi-

don työntekijät, joilla on selkein näkemys kemikaalien tarpeellisuudesta. Lomak-

keeseen kirjoitetaan kemikaalin nimi, valmistaja, käyttötarkoitus, käyttöpaikka, 
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varastointipaikka ja vapaamuotoinen selitys miksi kemikaalia epäillään tarpeetto-

maksi. Lomakkeet palautetaan kemikaalivastaaville, jotka selvittävät onko epäilys 

aiheellinen. Mikäli epäilys on aiheellinen he vievät asian eteenpäin, jotta turha 

kemikaali saadaan poistettua käytöstä. Tämän avulla saadaan vähennettyä ris-

kienarviointien tuomaa tarpeetonta työkuormaa.  

 

 

KUVA 5. Lomake kemikaalin karsimista varten 
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7 TULOSTEN TARKASTELU 

Työn tulokset ovat hyödylliset ja niiden avulla riskienarviointi tehtaalla nopeutuu 

sekä kemikaaliturvallisuus paranee. Työssä vaadittuihin tavoitteisiin päästiin, ja 

työn tuloksiin oltiin tyytyväisiä. Työ oli opettavainen, mielenkiintoinen ja tarpeeksi 

haasteellinen.  

 

Haastavaa ohjeistuksien teossa oli asettua lukijan rooliin ja löytää oikea tapa oh-

jeistaa siten, että lukija sisäistää vain oleellisen ja tarpeellisen. Ongelmana oli 

löytää tapa ohjeistaa siten, että lukija kirjaa riskienarviointiin vain sen, mitä on 

tarpeellista kirjata, eikä esimerkiksi kirjaa seuraavassa osiossa käytäviä asioita. 

Haastavaa oli myös supistaa alkuperäinen huomattavasti tarkempi ja yksityiskoh-

taisempi ohjeistus yksinkertaisemmaksi ja tiivistetyksi. Lisäksi haasteita toi kun-

nossapidon henkilöstön kiireellisyys työn aikana. Tarvittavia henkilöitä oli työn 

edetessä vaikea tavoittaa ja aikataulujen sopimiset olivat haasteellisia. 

 

Ohjeistuksen koekäyttö tehtaalla opetti paljon siitä, miten ohjeistuksesta voi 

tehdä paremman. Koehenkilön ohjeen lukemisen seuraaminen kertoi paljon siitä, 

miten ohjeistus tulisi toteuttaa, jotta siitä saisi selkeälukuisen ja toimivan. Pelkällä 

ohjeistuksella ei kuitenkaan kuka tahansa voi riskienarviointia suorittaa, sillä ris-

kienarvioinnin tekijällä tulee olla tietoa kemikaalien ominaisuuksista, käytöstä, 

tehtaan kalustosta ja toimintatavoista. Kemikaalivastaavilla nämä kyseiset asiat 

ovatkin jo entuudestaan tiedossa ja tämän ohjeistuksen avulla he löytävät nope-

asti loputkin tarvittavat tiedot riskienarvioinnin täyttämistä varten. Työ opetti teh-

taan toimintatavoista, kemikaalilainsäädännöstä, kemikaalien ominaisuuksista, 

kemikaalien vaaroista, kemikaalien riskeistä, ohjeistusten suunnittelusta, projek-

tinhallinnasta, haastattelemisesta ja yleisestä kemikaaliturvallisuudesta. 

 

Jälkikäteen pohtien haastattelukysymykset olisivat voineet olla laajemmat sekä 

sisällyttää riskienarviointiin kuluvan ajan arvioinnin. Uudella ohjeistuksella koe-

käyttö olisi tällöin voinut antaa käsitystä siitä, kuinka paljon riskienarviointien luo-

minen olisi nopeutunut. Toisaalta nämä asiat tulevat ilmi vasta haastatteluiden 
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jälkeen, ja työtä ajatellen tarvittavia kysymyksiä on vaikea tietää etukäteen. Tästä 

huolimatta haastattelu oli onnistunut ja sillä saatiin tarvittavat tiedot työn jatka-

mista varten.  

 

Tulevaisuudessa on tärkeää huolehtia kemikaaliturvallisuus kuntoon, sillä kemi-

kaalien käyttöön liittyvistä tapaturmista yksikin on liikaa. Aluksi olisi syytä toimit-

taa karsimislomakkeet työntekijöiden ulottuville, jotta selvitystyö ylimääräisten ke-

mikaalien poistamiseksi voisi alkaa. Vaihtoehtoisesti voidaan myös tarkastella 

kemikaalien tarvetta tarpeettomuuden sijaan. Tällä lähestymistavalla tarkastel-

laan sitä, mitkä kemikaalit ovat tarpeellisia. Tällä tavalla ylimääräiset kemikaalit 

jäävät listan ulkopuolelle, kun ainoastaan tarpeelliset kemikaalit löydetään. Tämä 

on myös toimiva tapa kemikaalien karsimista varten, mutta vaatii enemmän ajan-

käyttöä ja resursseja. Turvallisuusohjeiden löytämistä varten luotu ohjeistus olisi 

myös syytä toimittaa, jotta työntekijöitä muistutettaisiin turvallisesta työskente-

lystä kemikaalien parissa.  

 

Samalla kun selvitystyö on käynnissä, kemikaalivastaavat tulisi sitouttaa ja luo-

vuttaa heille riskienarvioinnin pikaohjeistukset. Tämän jälkeen kemikaalien ris-

kienarviointi tulisi aloittaa vaarallisimmista kemikaaleista lähtien ja pikaohjeis-

tusta apuna käyttäen. Riskienarviointien täyttämisellä on myös hyöty kemikaalien 

käyttötarkoitusten kartoittamista varten. Tämän lisäksi riskienarvioinnin yhtey-

dessä löydetään korvattavat vaaralliset kemikaalit. 

 

Kemikaalien riskienarviointien kopioiminen toisille osastoille tulisi suorittaa yhteis-

työssä eri osastojen kemikaalivastaavien kanssa. Riskienarvioinnista informoi-

daan kopioitavan osaston kemikaalivastaavalle, jolloin kemikaalivastaava harkit-

see, soveltuuko riskienarviointi kopioitavaksi osastolleen. Tällä parannetaan ke-

mikaalivastaavien yhteistyötä, jolloin riskienarviointien päivittäminen nopeutuu ja 

työmäärä vähenee.  

 

Kemikaalitoimittajan vaihtuessa olisi syytä verrata tehtaalla käytettävien kemi-

kaalien käyttötarkoitusta uusien kemikaalien kanssa. Tällä vertailulla olisi tarkoi-

tuksena etsiä vaarattomampi kemikaali samaan käyttötarkoitukseen, jonka avulla 
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sama työ saadaan tehtyä turvallisemmin. Tämä selvitystyö on työläs ja vaatii re-

sursseja, mutta on ehdottoman tärkeä tulevaisuutta ajatellen. On myös syytä pi-

tää mielessä, että turvallisempiin kemikaaleihin siirtymisen yhteydessä säästy-

tään myös turvallisuustoimenpiteiltä, jotka osaltaan kompensoivat kuluja korvaa-

miseen tarvittavien resurssien osalta. Turvallinen työskentely on aina etusijalla 

niin työntekijän kuin yhtiönkin etua ajateltaessa. 
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8 YHTEENVETO 

Tämä työ tehtiin SSAB Europe Oy:lle ajankohtaisena ohjeiden päivityksenä ja 

uusien ohjeiden luomisena. Työn tuloksena saatiin toimivat ja selkeät ohjeet ke-

mikaaliturvallisuuden parantamiseksi. Asetetut vaatimukset täytettiin ja työ suori-

tettiin onnistuneesti loppuun asti. Työ oli haastava, opettavainen ja mielenkiintoi-

nen. 

 

Työn alussa laadittiin projektisuunnitelma, jonka mukaan projektia vietiin eteen-

päin. Dokumentointina toimivat projektin aikana pidettävät palaverit sekä näiden 

lisäksi viikoittainen raportointi ohjausryhmälle. Työn aikana ei ollut tarvetta bud-

jetoinnille. 

 

Varsinainen työ alkoi nykyisen kemikaaliturvallisuuden tilanteen selvittämisellä 

tehtaalla. Tämä toteutettiin haastattelemalla kunnossapidon työntekijöitä, kemi-

kaalivastaavia ja kemikaalien käytönvalvojia. Haastattelutulosten perusteella 

saatiin yleinen näkemys kehityskohteista tehtaan kemikaaliturvallisuuteen. Haas-

tattelutuloksien tarkastelun jälkeen tutustuttiin riskienarviointien luomiseen nykyi-

sellä ohjeistuksella Chemsoft-järjestelmässä.  

 

Selvityksen ja alkuperäiseen ohjeistukseen perehtymisen jälkeen luotiin uudet 

toimintamallit kemikaalien riskienarviointia varten. Riskienarviointiohjeistusta 

koekäytettiin tehtaalla, jolloin huomatut puutteet kirjattiin muistiin ja muutettiin oh-

jeistukseen. Ohjeistus tarkistettiin ja loputkin korjaukset tehtiin ohjeistukseen. 

Uusi ohjeistus on yksinkertaisempi, selkeämpi ja työtä nopeuttavampi kuin alku-

peräinen ohjeistus. Sen avulla riskienarviointi nopeutuu ja tehtaan kemikaalitur-

vallisuus paranee. 

 

Lisäksi luotiin ohjeistus turvallisuusohjeiden ja käyttöturvatiedotteiden löytämistä 

varten kunnossapidon työntekijöille. Ohjeistuksen avulla kemikaalien käyttäjät 

löytävät tarvittavat turvallisuusohjeet ennen työn aloitusta. Kemikaalien karsi-



  

27 

mista varten luotiin lomake kunnossapidon työntekijöille, joilla ylimääräiset teh-

taalla käytettävät kemikaalit on tarkoitus löytää ja poistaa käytöstä. Ohjeistukset 

luovutettiin tilaajalle ja ne otetaan tehtaalla käyttöön työn päättyessä. 



  

28 

LÄHTEET 

1. SSAB Europe Oy. SSAB Raahen prosessikaaviot. Sisäinen lähde. Hakupäivä 

6.12.2021. 

 

2. ECHA European Chemicals Agency. REACH-asetus tutuksi. Hakupäivä 

11.10.2021. https://echa.europa.eu/fi/regulations/reach/understanding-reach. 

 

3. ECHA European Chemicals Agency. Rekisteröinti. Hakupäivä 21.11.2021. 

https://echa.europa.eu/fi/regulations/reach/registration. 

 

4. Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus 2006/1907/EU annettu 18 päivänä 

joulukuuta 2006, kemikaalien rekisteröinnistä, arvioinnista, lupamenettelyistä 

ja rajoituksista. Euroopan unionin virallinen lehti. Hakupäivä 12.10.2021. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=CE-

LEX%3A02006R1907-20210705. 

 

5. ECHA European Chemicals Agency. Käyttöturvallisuustiedotteet ja altistumis-

skenaariot. Hakupäivä 16.11.2021. https://echa.europa.eu/docu-

ments/10162/1854937/downstream_sds_fi.pdf/d6f0bfb8-8b37-450b-b7a5-

5d1b7a85ba2e. 

 

6. SSAB Europe Oy. Chemsoft-järjestelmä. Sisäinen lähde. Hakupäivä 

1.12.2021. 

 

https://echa.europa.eu/fi/regulations/reach/understanding-reach
https://echa.europa.eu/fi/regulations/reach/registration
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=CELEX%3A02006R1907-20210705
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=CELEX%3A02006R1907-20210705
https://echa.europa.eu/documents/10162/1854937/downstream_sds_fi.pdf/d6f0bfb8-8b37-450b-b7a5-5d1b7a85ba2e
https://echa.europa.eu/documents/10162/1854937/downstream_sds_fi.pdf/d6f0bfb8-8b37-450b-b7a5-5d1b7a85ba2e
https://echa.europa.eu/documents/10162/1854937/downstream_sds_fi.pdf/d6f0bfb8-8b37-450b-b7a5-5d1b7a85ba2e


Haastattelukysymykset LIITE 1/1 

 

Käytönvalvojille esitetyt kysymykset 

-Onko tehtaan kemikaalien käyttöturvallisuus kunnossa? Jos ei, miksi ei? 

-Miten erilaisten kemikaalien käyttöön perehdytetään? 

-Minkä vaaraluokan kemikaaleille on syytä perehdyttää? 

-Mistä löytyy tieto kemikaalien varastopaikoista? 

-Kuinka helposti tietämätön voi päästä käsiksi vaarallisiin kemikaaleihin? 

-Mitkä ovat mielestäsi tärkeimpiä kehityskohteita kemikaalien käyttöturvallisuu-

teen liittyen? 

-Onko kemikaalien riskienarviointi etusijalla tehtaan kemikaaliturvallisuusasi-

oissa? Jos ei, miksi ei? 

-Onko riskienarviointien edistyminen mielestäsi tarpeeksi nopeaa? Jos ei, mistä 

luulet sen johtuvan? 

-Miten käy kemikaalien riskienarvioinneille, kun tehtaan kemikaalitoimittaja vaih-

tuu? 

-Miten arvioit kemikaalien käyttäjien tietämystä kemikaalien riskeistä ja turvalli-

sesta käytöstä? 

 

Kemikaalivastaaville esitetyt kysymykset 

-Onko kemikaalien käyttöturvallisuus mielestäsi kunnossa? 

-Miten kemikaalien käyttöön perehdytetään tehtaalla?  

-Minkä vaaraluokan kemikaaleille on syytä perehdyttää?  

-Mistä löytyy tieto kemikaalien varastopaikoista?  

-Tiedätkö miten kemikaalien riskiarviointi tehdään, oletko tehnyt? Jos olet, mon-

tako olet tehnyt? Jos et, osaatko tehdä?  

-Koetko riskienarvioinnin tekemisen helpoksi ja yksinkertaiseksi? Jos et, miksi et? 

-Keiden vastuulla kemikaalien riskienarviointien luomiset ovat? 

-Tiedätkö kuinka paljon alueellasi puuttuu kemikaalien riskienarviointeja? 

-Onko kemikaalien riskienarviointi mielestäsi tärkeää?  

 

Kemikaalien käyttäjille esitetyt kysymykset 

-Kuinka monen eri kemikaalin kanssa olet tekemisissä päivittäin? 

-Tiedätkö kuinka vaarallisia käyttämäsi kemikaalit ovat?  

-Tiedätkö mistä löydät kemikaalien käyttöturvatiedotteet? Jos kyllä, oletko luke-

nut? 



Haastattelukysymykset LIITE 1/2 

 

-Tiedätkö mistä löydät ohjeet kemikaalien turvalliseen käyttöön?  

-Tiedätkö mitä riskejä käyttämiisi kemikaaleihin sisältyy?  

-Tiedätkö miten toimia, jos käyttämääsi kemikaalia menee elimistöösi tai työka-

verisi elimistöön?  

-Jos käyttämäsi kemikaali syttyy, tiedätkö millä sammutusvälineillä se tulisi sam-

muttaa?  

-Tiedätkö mihin käyttämiesi kemikaalien tyhjentyneet säiliöt tulee viedä?  

-Jos käyttämääsi kemikaalia vuotaa, tiedätkö miten kemikaalivuoto tulisi puhdis-

taa? 

-Tiedätkö mitä suojaimia käyttämäsi kemikaalit vaativat? 
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